1. Ego vero pacem et securitatem itineris omnibus forom meum que
rentibus in mea potestate et regimine meo promitto. Si quis eorum in
boc spacio depredatus fuerit, si predatorem nominsverit, ant reddi faciam
aut ego persolvam.

2. Si quiB bnrgensium meorum defungitur, uxor eius eum liberis snis
omnia p088ideat et sine omni contradictione, quecunque vir eins dimiserit,
obtineat. Si quis antem sine uxore et liberis aut absque herede legitimo

1) Jedoch ohne H. Maurers Le8arten.
') Es ist wohl am einfachsten, man bleibt bei die8em Jahre. Die Angabe

der erkunde bezieht sich zwar Dur auf den Zeitpunkt der Stadtgrtlndung,
aber die Urkunde leIbst ist splte8tens 1122 ausge8tellt (H e gel, a. a. 0.) und
wahl'lcheinlich gleich nach der Grilndung (H e y c k, Ge8chichte der Herzöge
'OD Zihringen, 1891, Anhang 111).

') Zweite Redaktion de8 Freiburger Stadtrecht8, 8. g. S t a d t rot e I, von um
'fOO, bei Gau pp, Deutsche Stadtrechte de8 Mittelalter8, Bd. 11 (1852), S. 28, § 1.

t) 8tadtrotel § 8: eum autem iuxta consensum ac decreta regi8 et prin
ipum eiusdem eODltitutio fori confirmata fuisset, mercatoribu8 undecumque
leudem locum confluentibus, que sub8cripta sunt conce88it [dux] privilegia
uibu8 in eadem civitaie manentibus iure perpetuo retinenda.
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moritur, omma que possederat XXIV coniuratores fori 1) per integrum
annum in sua potestate aut custodia retineant; ea de causa, ut si quiB
iure hereditario ab ipsis hereditatem postulaverit, pro iure suo accipiat et
possideat. Quod si forte nullus heredum ea que reservata sunt poposeerit.
prima pars pro salute anime defuncti erogabitur in USU8 paupernm, secunda
ad edificationem 2) civitatis aut ad omatum eiusdem oratorii exhibebitur,
tertia duci inpendetur.

3. Omnibus mercatoribus teloneum eondono ').

4. Nunquam alium advocatum burgensibus meis, nunquam alium sacer
dotem absque electione preficiam, sed quoscunque ad boc elegerint, hos
me confirmante habebunt. .

5. Si qua disceptatio vel questio inter burgenses meos orta fnerit,
non secundum meum arbitrium vel rectoris eorum discutietur, sed pro
consuetudinario et legitimo iure omnium mercatorum precipue autem Colo
niensium examinabitnr iudicio ').

Ne 6) igitur burgenses mei supradictis promissionibus fidem minus ad
'hibeant, cum duodecim nominatissimiß ministerialibus meis super sancta
sanctorum' coniurantibus, me et posteros meos que supradicta sunt semper
impleturos, s(lcuritatem dedi. Atque ne hoc iuramentum aliqua necessitate
infringerem, manu mea dextera huius rei fidem libero homini et coniura
toribus fori inviolabiliter dedi. Amen.

11. Erste Reihe von Zusätzen. [Vor 1178 8).]
6. Si quis penuria rerum necessariarum oonstrictus fnerlt, pos8essionem

suam cuicunque voluerit vendal

7. Si quis aliquem in propria harea vi inv88erit, qnidquid ei mali
fecerit., sine omni satisfactione evadet.

8. Si quis infra nrbem pacem· urbis infregerit, id est, si aliquem
sangninolentum irato [animo] ') et serio fecerit, si convictus fuerlt, mann
truncabitnr, si vero occiderit, decollabitur. Si vero evaserit et captus non
fuerit, delebitur domus eius funditus; edificia vero per integmm annum

intacta manebunt; post revolutionem anni beredes eius, si voluerint., destruc.-

1) Rotel § 24 statt coniuratores fori: consules.
2) Rotel § 24 munitionem.
I) Rotel § 6 statt O. m.: Burgensibus suis.
') '1'gl. un ten Rotel § 40.

5) Der "Epilog" "Ne igitllr - - Amen" bildet in der einzig erhaltenel
Ab~chrift des "Aeltesten Freiburger Stadtrechts" (Lagerbuch des Kloster
Tennenbach 8. 1341) den Schlu88 (nach § 55), wahrscheinlich um die Zusitz
als Bestand teil der ursprünglichen Urkunde erscheinen zu las8en. He gel
&. a. 0., S.281.

') H e gel, a. a. O.
') Rotel § 44.
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tam domnm reedificabunt et libere possidebunt, impensis tamen prius duci
LX 8 d. Rens vero quandocumque in urbe capietur, predicte pene sub
iacebit.

9. Si du in regalem expeditionem ibit, minister eius in publico foro
ante unumquemque sutorem [post primos meliores] 1) soculares quoscunque
,"olu~rit ad opus ducis accipiat. Similiter et ante incisores caligarnm post
meliores caligas quascnnque voluerit accipiat.

10. Omnis mulier viro parificabitnr et econtra.
11. Omnis etiam qui venit in hune loeum libere bic sedebit, niSI

fu~rit serwus alienius et oonfessus fuerit dominum. Dominus autem servum
vel relinquet in nrbe vel dedueet. , si volet. Si autem serwus dominum
lilegaverit., dominus probabit cum septem proximioribus cognatis esse serwum
suum caram duce et habeat eum~.

12. Orta seditione, si quis armatus forte iUue venerit, satisfactionem
non mbibit. Si autem domum redierit et arms spportaverit et de hoc
e{)nvictus fuerit, gratiam ducis amisit.

13. Nnllns de hominibns vel ministerialibus ducis vel miles aliquis in
eiTitate habitabit, nisi ex communi consensu omnium urbanorum et volnntate.

14. Nullus ext.raneus testis erit super burgensem sed tantummodo
burgellRis 8l1p~r bnrgensem, et omne testimonium duobus legitimis personis
producitur, et hoc de visu et audit.u.

15. Si bnrgenses amici nrbem exierint et inter se invicem altercati
fnerint, pro 8stisfactione uterque ·causidieo tres ß dabit. Si autem inimiei
exierint et se invicem depilaverint vel leserint seu vulneraverint, gratiam
ducia amiseront.

III. Zusätze aus dem Laufe des 12. Jahrhunderts 3).
16. Nullus de ministerialibus vel hominibus domini in civitate habi

tabit vel ins civile habebit,nisi de communi eonsensu burgensium, ne quis
borgensis illorum testimonio possit offendi, nisi predietuB dominus civitatis

libere eum dimiserit.
17. Si vero bnrgenses inter se rixati fuerint, non sunt cogendi ad

faciendam qllerimonlsm, nee dominus eivitatis vel iudex monere debet. Si
aJt~r eorum domino vel iudici eonquestus fuerit, dictus dominus vel iudex
ocultas reconciliationes, et quod conquestum est, eis firmiter probare
poterunt ').

1) Recht von Frei bur g i. -n. von 1178, beetltigt 124p, § 8. Gau pp,
[I. 8. 84.

') Rotel § 51 ragt hinzu: Quicumque in hac civitate diem et annum nullo
reelamaote permanserit, 8ecura de cetero gaudebit libertate.

~ Hegel, &. a. o.
" Rotel § 87: Bi burgenses inter se rixati fuerint, non sunt cogendi ad

~ieDdumquerimoniam, nec dominus vel iudex civitatis debet ullo modo super
tloc mOTere que8tionem. Bi autem alter eorum domino vel iudici conquestu8
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18. Burgensi lieet dare vel vendere uxore BUa vivente quidquid poBBidet
mortua autem uxore, si filios vel filias habet, non licet niai de OOD8eD81

eornm; ita dioo, si pervenerint ad· annos diseretionis. Si vero legittilw
oausa pro eo interpellaverit et hoc iuramento eum propria manu prob.
verit, lieet ei vendere. Item si eontrahit eum aHa uxore, nullo modo lieet

19. Extraneus enm burgensi duellnm non habebit niai ad voluntatem
bnrgensis.

20. Si quis irato animo infra nrbem die aliquem vnlneraverit, et si
idem duobu8 ydoneis testibus convietuB fnerit, manu troneabitur. Si velO

vulneratus morietur, idem malefactor deeollabitnr. Si autem nocte conti
gerit vel in tabema seu die seu nocte aliquem vulneraverit, duello con
vieatur: ea de causa, quia tabemam noeti assimilamus propter ebrieta~lDI

Bi autem predietorum testium testimonium accDsatns non acceptaverit, cum

conquerente vel enm altero testinm duellum ei inire lieebit.
21. Si quis eivis eoneivem sunm in eivitate depilaverit vel percwserii

vel temere ad domum BUam aeeesserit vel ubicunque eum ceperit vel capi
fecerit, gratiam domini sui amisit. Cetera iudicia snnt C&usidiei.

22. Si duo eives se invieem depilaverint, qui auetor est, si ydoneu
testibu8 convineitnr, emendabit, alter vero non.

23. Bi vero burgensis extraneum percU8serit vel depilaverit, LX f
emendabit.

24. Si autem duo bnrgenses amici urbem exierint et inter se inviC('JI
altercati fnerint, auctor pro satisfaetione eausidico tres ß dabit. Si vert
inimici nrbem exierint et se invicem depilaverint vel percnsserint vel alte]
alterum ceeiderit, si convinei potest ydoneis testibus, eadem pena ac Bi iJ
civitate contigisset puniatur. Si vero duo burgenses amiei eivitaten
exierint et inter se altercati fnerint et sine coneordia separati fnerint, I

postea, antequam civitatem ingressi fnerint, alter in alterum maligne in
swtum fecerit, eadem pens ae si in eivitate eontigerit pumatur.

25. Si eivia ooncivem suum extraneo iudieio persequitur, ea que amitti
apud extraneum iudieem, ille sibi reddet et postea iudioi suo tribus
satisfaciat. Et si feeerit enm eapi, gratiam sui domini amiait.

26. Bi extraneus civem fngaverit vel vulneraverit, si eiviB iudici not
ficaverit prius et si postea extraneus in eivitatem venerit, burgensis qui,

quid ei mali intulerit, nnllam apud iudieem penam sustinebit.
27. Si [eivis] 1) extraneum ad iudicem traxerit pro debito, iudex etJ

sex septimanas servabit '), si debitum non negaverit, post qnaa iudex erec

fuet"it, et POlt motam in manifelto querimoniam occulte reconciliati fuerint,
iudex reconciliationem probavet"it occultam, compellere poterit eum Bi vult
querimoniam peragendam. Omnes autem qui reconciliationi faote preseul
intererant, gratiam domini perdiderunt.

1) Rote! § b6.
') Rotel: in expensa sua reservabit, si expen~am pet" se non habeat.
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tori debitorem, datis 8ibi tribus B, reddet, aceepta competenti oautione,
(jaod nicbil mali ei inferat.

28. Bi qws res alterins in vadio exponat presente possessore neo con
tradicente, postea contradicere non poterit.

29. Nemo rem sibi quoqno modo sublatam vendieare potest, nisi iu
lamento probaverit sibi furto vel preda ablatam. Si autern is in emus
potestate invenitnr .dixerit, se in pnblieo foro pro non furato vel predato
ab ignoto sibi emisse, emus etiam domum ignoret, et hoc iuramento C011

&rm&verit, nullam penam snbibit. Si vero a sibi noto se confessU8 fnerit
emiue XIV diebns [querere] 1) per oomitiam nostram licebit ; quem si non
invenerit et w&ranciam habere non poterit, penam latroeinii sustinebit.

30. Quicunqne seu iudex seu eivis alius in eivitate qnempiam sine
sententia eapere presumpserit, nisi aut furtum ant falsam monetam apud
eum invenerit, gratiam domini sm amisit.

31. Bnrgensis habens proprium dominum, emus fatetur esse proprius,
eum montur, uxor eius predicto domino niehil dabit.

32. Si qui8 gratiam domini amiserit, sex septimanas in corpore et rebus
sWs infra vil1am et extra paeem habebit et de rebus suis') quidquid vo
luerit disponat preter domum, quam non lieet ei vendere vel obligare. Si
'ero infra iam dictum tempus et terminum gratiam domini sui non [me
roerit] ~ per domum propriam et per hee tantum que habet infra eivitatem
eum cogere poterit. Si vero dominus ultra Montana transierit, usque ad
reditum eins pacem babebit.

33. Burgenses non tenentur ire eum domino in expeditione nisi it.er
anitlB diei, ita tarnen quod quilibet sequenti noete possit ad propria remeare.
Si autem alter alternm in eadem expeditione quoquo modo leserit, tanquam
in eivitate factum pnniatur. euro vero predieta expeditio communiter pre
eipitur, quicunqne eivinm audierit et non exierit, ni8i legitimam eaussm
pretendere poterit, domns eins funditus destruetur.

34. Qnicunqn~ bnrgensis fnerit, si reeedere voluerit, rerum et eorporis
uque in medinm Ranum et per totum sue iuris solutionis ') ambitum seeu
rum debet habere dueatnm, ip80 domino coneedente.

35. Nullnm dominns per se debet eligere sacerdotern, nisi qui com
muni eon8en81l omnium civium electns fuerit et ipsi presentatus. PlebaDus
autem sacristam habere non debet, nisi de eommuni eivium voluntat.e.
Scultetom I), qnem burgenses annuatim elegerint, dominus ratum debet
babere et confirmare.

I) Rotel § 59.
~ Botel § 62 yon hiet" an: extra civitatem pro voluntate 8ua disponet.

Be. .atem mobiles vel immobile8 et domum 8uam infra civitatem non licet ei
~....dere val obligare, ut 8i infra dictum terminum etc. (ähnlich wie oben).

-> Rotel I 62.
•) Kotel § 'I: aui comitatu8.
~ Botel I 10 fligt hinzu: lictorem, pastorem.
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36. Qui sEarvat publieam libraol bnrgensibus gratisooncedat, si
melius vadium ponat videlicet III ß valens. Quod si negaverit et convictu8
fuerit testibus, quamdiu non satisfaciet, nullum ius in civitate habebit.
Si autem actor probare non poterit, [quod ipsc 6ibi libram negsveritJl)
ille iursmento se expurget. et interea· quilibet dabit et, suscipiat euro qua
libra voluerit et. nulli satisfaeiet. Ipse autem illi, cui [libram]1) negaverat!
plenarie restituat, si quod exinde dampnum reeepisse probaverit. Si aUUaID

concesserit et mercedem a burgense acceperit, gratiam domini amisit.
Extraneus dabit obulum de omni eentenario. Quilibet burgensis, si mit,
libranl habeat., cum qua eoneivibus suis et non extraneis ponderare debet.
Burgensis autem, qui mercedem libre debitam domino abstulit, gratiam eins
amisit. Quidquid emitur ab extraneo vel venditur extraneo eum pnblica
libra debet ponderari.

37. Omnis mensurR vini, frumenti et omne pondus auri vel argenti in
potestate eonsulum ~ erit.; et postquam eam equaverint, uni eorum, cui
visum fuerit, eivitas committat. Et, qui minorem vel maiorem habuerit,
furtum perpetravit, si vendit aut emit per ipsam mensuram.

38. Omnis burgensis eiusdem conditionis erit eum omni possessione
sibi comparanda, nee dabit ius advoeatie de borns snis.

39. Ante festum beati Martini XIV noct~s et post festum XIV
noetes nullus carnifex bovem aut poreum ('mere teneatur S), nisi quem in
maeello sccare voluerit ad vendendum. Quod si transgreditur, ins civitatis
infregit.

40. Qui proprium non obligatum sed liberum valens mareham UDam

in civitate habuerit burgensis est.
41. Omnis periurus septem ydoneis testibus legittimis, seeundum quod

ius' est, erit convineendus de periurio.
42. Omnis mulier parifieabitur viro et eeontra, et vir mulieris erit

heres et. eeontra.
43. Maritus uxore vivente pro vohmtate sua de possessione sua dis

ponit. Si alter eorum montur, de proprio et hereditate sua nit facere
potest, nisi famis necessitas eum urgere eeperit et illam necessitatem iura
mento probaverit. Si autem aliquis heredom sibi necessaria ministrare
voluerit, [de rebus suis] ') non habebit disponendi potestatem. Si vero alter
eorum sponsare voluerit, neuter eorum de proprio et hereditate nichil
faeere potest.

44. Quotquot uxores quilibet burgensis aceeperit, liberi bona cuiuslibei
matris possidebunt.

45. Si burgensem aut uxorem eius mori eonti(n)gerit relictis pneris

1) Rotel § 15.
2) Rotel § 20 XXIV cODsulum.
I) Rotel § 22 presumat.
') RoteI § 28.
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~o8tmodum uno puerorum mortuo altE:'r in hereditatem 8uccedit.~ nisi priUR
finsl fuerint bona; t·nnc pater aut mater hereditatem possidebit.

46. Filiu8 sub patre auto matre degens niehil de rebus snis ller ludum
,ei aliqno modo aliensre poterit. Si autem fecerit, patri reddendum est
le iure seu matri ;.et si quis mutuum sibi dederit, de iure nUllquam per
l()lv~t[ur] 1).

47. Nullus infra XII annum eonstitutus test,imonium ferre nec [sibi
l~C] ~ aliis prodesse potent vel obesse nec etiam pot,est infringere IUS

~ivitatis.

48. Si quis in extremis positus !illeros suos alicui commiserit. et ille
nercedis causa malefecerit eis, si testibus eonvincetur, corpus erit burgen
lium et bona sua domino sunt adiudieanda, et qui post eum a patre
)roximus fuerit, curam habebit eorundem puerornm. Salmannus a,utem
uque ad xn annos et amplius, donec ipsi non poposcerint, eos habebit
lD cnra.

49. Si quis burgensis alicuius uxorem eonvieüs provocaverit, X libras
emendabit, si testibus convincetur.

50. Item si aliquis coram iudicio testes aliquos produxerit, de quibu8
flliqws vel omn(e]s reiecti fuerint, eodem tempore et· loeo, si eopiam hsbuerit,
loco illorum poterit alios advocare.

51. NuUum convieium emendatur nisi per t.res B.
52. NuUus in lecto egritudinis sine manu heredum SUOruUl alicui ali

quid potest conferre nisi quinque ß vel equivalens.
53. Si quis moritur et alter venit eonquerens coram iudice super heredes

)ro debito, quod dicit deberi sibi, et illi negant: aut ipse aetor eonvincat.
!Os testibns aot dimittat eos in pace.

54. Quicunque res alterius interdicit in civitste pro debito, probet
'ebitum; et pro iBo debito lieebit ei ad XIV dies vendere presentibus
uobus civibus.

55. Quieunque facit alii unum gewet.te pro debito, per illud habet in
lcias debiti ad XIV dies. Si actor sutem reeipere non vult illud gewette,
~bitum debet. ei reddere ante illam noctem. Debet etiam actori quam reo
pia istius instrumenti fieri, si super iure suo in iudieio sibi petierit
hiberi.

I V. Weitere Bestimmungen des Roteis ').
Oaupp, &. &. o.

4. Constituit autem, ut quicumque dominus postmodum eandem CIVl

~m heredit.ario iure possideret, eo decedent.e, quisquis inter heredes
ius senior extiterit, dominium eiusdem eivitatis obt.incret..

1) Rotel § 32.
%) Rotel § 33.
~ Im Botel feblen dafür, neben kleineren Abweichungen, von dem Vor

lenden § 2 Si quis burgensium - obtineat. § 6, § 9, § 18 mortua - nullo
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11. Thelonearius omnes pontes ad vallum eivitatie pertinentee parare
tenetur, et quicquid peeoris in eis amissum fnerit, ipse persolvet.

i2. Haee autem sunt iura thelonearii:
De equo IV d. - de mulo XVI d. - de asino VllI d. - de bove

I €I. - de eute o. - de porco o. - de berna o. - de qnatnor ovibus
I d. - totidem capre I d.

De souma vini quod bic emitur o. - de louma lam o. - de 80uma

frnmenti I d. - de centenario amne IV d. - de centenario sepi IV d.
- de centenario plumbi puri d. - de centenario plumbi quod dieitm
malterbli o. .

Qui solvit libram eum stagno, eum pipere, cumino, thure, laureia,
dabit IV d. - de cera similiter - de oleo similiter - de vestibns simi·
liter - de pellibus ovium, caprarum et hireorum similiter - de alf
quod adducitur similiter - de ealibe similiter - de rakisen similiter.-

Ein schoub fern I d. - numerus de allec I d. - pondus lee I d.
- de quatuor equis extra civitatem euntibns I d. - de pane qui vene
dendus in sportis educitur I d. - in saccis eduetuB o. -

Alienus de vase vini quod ducit in civitatem, si simu} vendit, IV cl.;
si vendit ad tabernam, de libra dabit.IV d. -

De omni genere mali equus dat d., asinus o. - omne gent18 legumi
num et nncum maltarum d. - equus eum rapula d., &Sinus o.

De plaustrata feni, straminis circorum, meniorum €I. - plaUJtrum
novum qnatuor rotarum d., due rote o. - souma mellis IV d. - de
centenario cupri IV d.

13. Melius theloneum dabit quilibet in hac civitate.
14. Monachus seu cleneus vel ministeriales domini non dabunt thelo

neum in civitate.
30. Alienus extra civitatem existens, si rem in civitate poaitam emerit

a burgensi, mediam thelonei partem dabit.
40. Si super aliqua sententia fnerit inter burgenaes orta diseordia,

ita quod UDa pars illam vult tenere sententiam, aHa vero non, ex XXIV
eonsulibus duo, non simplices burgenses, super ea Coloniam appellabUDt
si volnnt. Et si cum testimonio Coloniensium revem fuerint, quod ven
Bit sent.entia, pars contraria reddet eis expensam omnem quam feceront.
Si vero Coloniensium iudieio non obtinebunt sententiam, ipsi dampnmn
ferent et expensam.

66. Si quis bonum quod in vulgari dicitur erbe alieui obligaverit, ille
cui obligatur certus est in pignore, quamdiu alter eorum inde iura dederit.
Si vero iura inde cedentia neuter dederit, bonum in domini iure rtdit
potestatem.

modo licet, § 41, § 43 Si vero alter - potest, §§ 50-55 und der Epilog.
Aut\8erdem wird die GrUndung dem BeriholduB dux Zaeringie zugeschriebeL
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67. Si domna alicuius in civitate &rserit, quamdiu censum et collectam
~t alia iura non supersederit, ius burgensium non amisit.

68. Si autem alter curtim emerit, burgensis inde Don erit, nisi super
!dificet.

69. Si burgensis vadens in provinciam extraneum percusserit vel
:apillaverit, et extraneus in eivitatem veniens conquestus fuerit, nullarn
atisfactionem erit habiturus.

70. Quieumque extraneo remm suarum aliquid acceperit, pro eo quod
lomum in civitate sibi comparaverit, gratiam domini amisit.

71. Quicumque mulierem post mortem mariti sui coegerit vel accipere
irum vel esse sine viro, ins ~ivitati8 infregit.

72. Si quis domum alicuins intraverit ex quo sibi semel introitum
llterdixerit, quicquid ei postmodum ab hospite domus acciderit, Dullus ci
mendabit.

73. Si filius burgensis concivis sui filiam oceulte dilexerit et eum ea
oncubuerit, et hoc manifestatum fuerit: si iudicio burgensium possibilitas
lter eos visa fuerit contrahendi, contrahere compellantur.

74. In duello tarn ille qui impetit, quam ille qui impetitur, si victus
lerit, pari pene subiacebit. Duellum Butem non debet fieri, nisi pro saD
uinis effusioDe vel pro preda vel pro morte.

75. Cum aufern aliquis sanguinolentus efficitur, si conqueri vult, pulset
&mpanam, ad cuius sonitum XXIV venire tenentur, qui lesum lavabunt.
lt si faerit ibi plaga sanguinis, reus pene supradiete subiacebit. Sin
atem, id est si plaga sanguinis inv~nta non fuerit, ille qui p~lsaverat rei
enam sustinebit.

76. Quilibet XXIV consulum xn d. de curti sua retinebit. Nec sta
unt in iudieio pro quacurnque caU8a sat.isfacturi, nisi pridie facta fuerit
is ore ad 08 edictio, nisi ins civitatis infregerint.

77. Quilibet consulum debet habere bancum unum sub tribus lobiis,
oe per iuramentum a prima fundatione civitatis sunt institute. Uno vero
oD8Ulum mortuo, qui in eius locum succedet eundem bancum possidebit.

78. 8unt autem tres lobie: inferiores macelli, labia prope hospitale,
&Dehi panum apud Forum Piscium.

79. CODsules autem possunt decreta const.ituere super vinum, panem
cames et alia, secondum quod universitati civitatis viderint expedire:
quieumque super büs iuraverint, si forte infringunt., hanorem suum

wrunt et bona eorum publicabuntul·.

80. Si autem dominus infringit, iura neglexit eivitatis. Et quocumque
do decretum factum fuerit, ita debet accipi, et quotiens infringitur,
eD8 accipiatur.
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134. Derb: Stadtrecht. 15. IV. 1218.

Nach dein Lichtdruck bei Alb er t Ze e r 1e d Po r, Die Berner Handfeste, in
der Fe8tschrift zur VII. Säcularfeier der Gründung Bems. Bem 1891 1).

Fridericus D. g. R. rex et s. a.. et rex Sicilie dilectis devotis Kculteto.

~onsilio et nniversis burgensibus de Berno in Burgundia gratiam suam et

omne bonnm.
Art. I. Quoniam Berctoldus dnx Zeringie burgum de Bemo con

struxit cum omni libertate qua Chilnradus dux Friburgum in Briscaugia
const.ruxit et libertate donavit secundum ins Coloniensis civitatis, Heinrieo
imperatore confirmante et cunctis principibus corone Romani impt'rii qui
aderant consentientibus, DOtum fieri volumus vobis et universis presentem
paginam u8que in evnm inspecturis: quod nos auctoritate regie ct'lsitudinis
ipsnm burgum de Berno et universos burgenses ibidem nunc commorantes
et postmodum illuc transmeantes in nostrum et imperii Romani dominium
recepimus et defensionem imperpetunm, V08 libero8 facient.es et postfroS
vestros et ab80lventes ab omni 8ervicii exactione qua oppressi fuistis nisi
tantum a censu dOIDorum et arearum vestrarum, videlicet de qnalibet area
C pedc8 in longitudine et LX in latitudine habente XII d. usualis montte
Sillgulis annis de fundo imperii persolvendo. Per euius census solutionem
vos et posteros vestros liberos esse volumus ab omni alia servicii exactione
a nobis et a cunctis successoribus nostris vel nostris vicariis, ~t hane
libertatem et immunitatem vobis et posteris vestris potestate r~gia COD

firmamus.
Ir. Promittimus etiam vobis et posteris vestris firmiter, quod ipSWD

burgnlD de Berno cum omni honore et iure ad iPSUID pertinente in nostro
et imperii tcnebimus dominio et euro nunquam nec vos feodaliter, yen
ditione, pernlutatione vel alio roodo alienabimns nec subtrahemus a DostrI
vel imperii Romani potestat~;

llI. scd in fundo et allodio ilnperii volumus vos libere et sine exactione
residere et etiam iure feodll.li tamquam alios fideles et ministeriales imptrii
gandere et monetam libere habere et nundinas XV dierum, videlicet in
festo S. Georgii et post VIIIdiebus et in festo Michaelis ct post YIll
diebus.

IV. Et omnibus advenientibus tempore pnblici fori theloneum condono
et pacem et securitatem rebus et corporibus ipsorum tam veniendo quam
recedendo regia libertate promitto, preter eum qui in burgensem miserit
manns violentas. Et si aliquis mercatorum fuerit temporc fori 8poliatus, M
predatorem nominaverit 1 aut reddi faciam aut persolvam.

V. § 1. \rolumns etiam, ut omnes mercatores tempore fori publici
in plateis vel allodio imperii ubicumque voluerint preter allodia ci\"ium
sibi areas et tentoria preparent sine precio et contradictione. § 2. Et s:

1) Ueber die Echtheit ebendort B. Ilidber.
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aliqua disooptatio tempore fori inter burgen[ses] et mercatores orts fuerit,
non st.abit in meo vel rectoris mei indicio, sed pro consuetudinario inre
mercatorum et maxime Coloniensium a civibu8 diiudicetur.

VI. Concedimus etiam vobis regia libertate silvam que dicitur Breme
garto et quicquid muris villa circumquaque adiacet et acolinatur pro
nsnagio quod vulgariter dicitur almenda, et insuper damus vobis cOlntnuni
tatern et usufructum quod dici'tur ehafti in foresto pro onlni necessitate
vestra, indempne tamen et sine destructione.

Vll. lllud etiam vobis statuendo promittimus, ql10d nos nec aliquis
succ.e880rum nostrorum vobis scultetum, sacerdot.em, scolasticum, sacristam;
consules, preconem vel aliquem officialem instituat, sed quos vos communi
consilio vobis prefeceritis, nOB tenebimur 1) confirmare. 8ingulis etialn
&nnia poteritis scultetum et consules vel etiam omnes officiales civitatis
mutare et alios eligere preter sacerdotem.
,~ De domo etiam quam dux Berctoldus apud vos firmavit vobis

st&tuendo promittimus, quod de ipsa nunquam a nobis vel a succesBoribus
nostris aliquod dampnum patiamini vel gravamen.

IX. § 1. Nunquam etiam nobiscum vel cum aliquo qui vest.er dominuR
fuerit longius ire debetis causa preliandi, nisi ubi ad domos vestras redire
poteritis nocte sequenti. § 2. Si autem dominus vester in urbem venerit,
milites et hospites locentur in domibus illorum qui hospites reciperc
OOD8ueverunt. Si v:ero domus illorum non suffecerint., etiam alias loeari
dehent sine civium detrimento.

:x.. Preterea vobis regia benignitste concedimus, ut annonam, vinulll
et omnes res alias libere vendatis et ematis, quandoeumque vobis placuerit,
sine omni gravamine et banno.

XL Quilibet etiam bnrgen[sis] potest. domum, allodia et onlnia quc
habet expendere, vendere et dare cuicumque voluerit sine omni gravamine
et contradictione. Et quicumque prescns fuerit, ubi aliquis burgen(sium]
alJoWa vel alia bona sua vendiderit vel obligaverit, et non contradicit s('
eundum quod ins est: si postmodum eum impeterc voluerit, et ille probare
potest idoneis testibus duobus, quod presens fuerit et non contradixerit,
Don tenebitur ei de cetero super hoc respondere.

XII. Omnis homo qui venerit in hune locunl et remanere voluerit,
liJx.re sedebit et remanebit.

XllI. Si autem fuerit servus alicuius et dOlninum negavcrit., tenetur
eum dominos infra annum VII propinquis eonsanguineis eius convincere
servom suum esse; alioquin, si die et anno elapso non fuerit comprobatus,
liber in nrbe remanebit et de cetero non tenetur ci vel alicui respondere.
Si vero confe88US fuerit dominnm, aut infra annum deducet eum aut in
arbe libernm relinquet; quod si infra annorn non fuerit eduetus, elapso
anno de cetero liber remaoebit.

1) Original: tenebimu8.
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XIV. Quieumqne ins borgen[sie] 1) in civitate enpit obtinere, cuiu&
eumqne fnerit conditionis, debet omnia iura civitatis implere, nisi de com·
Muni consensu civium exemptns fuerit et absolntns.

XV. § 1. Nullus extraneus testimonium potest ferre super burgensem,
nisi tantum bnrgensis unus 8uper alinm burgensem. § 2. Et omne testi·
monium dnobu8 idoneis testibus prodnci debet, et hoc tantum de visu et
auditu.

XVI. In hac etiam urbe nec monachns nec clericns nec mile8 tbelo
neum dabunt, nec de veste ineisa aliquis theloneum dabit in civitau,. 'I
Qnicqnid etiam emitur vel venditur infra V 8, inde nnllus debet theloneum
dare. Si vero emptio vel venditio V 8 excesserit, semper de V 8 UDUS d. pro
theloneo detur. De peccoribns vero fiat, sicut in rodali qui iura vestra et Fri· 1

j
bnrgensium continet est exprsssum. Si qnis vero illorum qui theloneum debent
dare thelonenm scienter et frandulenter deportaverit, eonvictus condempnabitur
in tribus ä et obolo. Si autem thelonearins aliquam fraudem adhibuerit,
mercator debet probare quod dederit, et 8ie liber evadet emendam : et ille
pro fraude 8ua emendabit indici III tt. et 1lI conqner8nti.

XVII. Quicumque e8t thelonearius debet omnes pontea ad valium
urbis pertinentes parare et emendare; et quicquid in ei8 pecooris amittitur
vel leditur, debet solvere et inde reddere rationem.

XVIII. Nullus debet publicum pondus civitatis 8ervare, D18l em I

indice et consilio fuerit commi8snm. Qui autem servat, debet euilibet
burgensi grati8 concedere, quociescumque babuerit necesse. De extraneo
autem de uno centenario obnlum accipiat et non plus. Si vero plus AC

ceperit de extraneo vel aliquid de burgensi, si convictus fuerit, emendabit
scnlteto Irr cU. et III conquerenti.

XIX. Preterea omnis men8ura et pondus in vino, frumento, argenw
et cuiuslibet, rei in potestate iudicis et eon8ilü conaistat; et po8t4UIID

equata fuerint, uni civium vel dnobus auctoritatem custodie et· inspeeture
comittant.. Et apud qnemcnmque postea maior vel minor mensur& vel
pondus inventum fuerit, quasi fur et falsarius iudicetur. Si vero negare
voluerit, convictu8 duobus testibns secundum qnod meruit punietur. D
qui iustam men8nram non dederit, 8icut fa18arins puniet.ur et de cetero
mcbil venale habeat publice in civitate.

XX. Quicumque burgen8is e8t de con8ilio civitatis, et pro cnlpa BUa

per sententiam fuerit de consilio deiectu8 et reprobatus, de cetero nunquam
ad consilium vel aliquod officium civitatis eligatur.

XXI. Si burgensis aliquit extra urbem emerit vel aliquid alicni pro
miserit 8eu debitor alicuius quocumque modo factus merlt et 8uper hoe
in civitate ab aliquo conveniatur, 8i negare volnerit, extra villam nbi talia
conventio 8eu promis8io facta fuit ire debet, et ibi se per 801utionem BeG

iudicium ab eo taliter expediat, quod civit&s inde non gravetur.

I) 80 ergänzt Zeerleder hier und Art. XXIV Daoh Art. XXV u. LII § 1.
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XXII. Omnia bona in allodiis et aliis rebus que burgensis diem et
annum in quieta habuit p08sessione, da hiis non tenetur postmodum alicui
re8ponder~, nisi is qui eum impetierit probare possit se in terra et in
patria non fnisse. Et quicumque hurgensem in allodiis, feodis, pignoribus
et aliis bonis, que diem et annum i~ quieta habuerit possessione, iniuste
gravaverit, tenetur ei X tt. emendare.

XXIII. Si burgensis alium burgensem coram extraneo iudice convenerit,
omne dampnum quod ibi incurret ei persolvet et insuper emendabit sculteto
mtl et III conquerenti.

XXIV. Cuiuscumque domna in civitate &rserit, si tributum et collectam
de fundo dederit, ubicumq~e in provincia fuerit, ius burgen(sie] 1) non
amiait. Si a.u~m extraneo dederit, nisi edificet ,non est burgensis.

XXV. Quicumque hospes in urbe residet et omnia iura civitatis
adimplet, ille debet omne ius burgensie sicut alter burgensis habere, ex
cepto quod nullum burgensem potest convincere de hoc quod negat.

XXVI. Si in civitate orta fuerit sedicio, quicumque illuc improvise et
inconsulte annatua o~currerit, non tenetur alicui hoc emendare. Si vero
domum redierit et armatus reversU8 fnerit, si convictus fuerit, emendabit
iudici m u. et III conquerenti.

XXVII. Si quis burgensem in domo propria et area temere die vel
nocte quesierit aut invaserit, quicquid ei ibidem mali fecerit, sine omni
aatis{actione evadet, et ille dampnum suum et confusionem portabit. Si
autem iniuriam suam vindicare non potuerit aut voluerit, si conquestus
{amt iudici,. reus convictus testibus III 41. emendabit iudici et III con
querenti.

XXVllI. Quicumque infra terminos et pacem urbis aliquem occiderit,
aine omni eontradictione deeollari debet. Si vero vulneraverit irato animo,
lJlanum amisit. Quod si reus evaserit et captus non fuerit, si tercio vo
Cltua ad iudicium non comparuerit, se ipsum convicit per hoc et con
dempnavit. Et tune scultetus, consilium cum universis burgensibus domum
ei1l8 destruant funditus. Bed edificia intacta diem et annum super area
l"elinquant; et post revolutionem anni hercdes ipsius domum reedificent, si
toloerint, et libere possideant, inpensis tarnen prius iudici tribus tl.. Reus
lero quandocumque in civ:itatem reversus fuerit postea et deprehensus,
~dem penam sustineat ac si prima die fuisset comprehensus.

XXIX.. Nullus J tamen debet aliquem in civitate sine sententia capere,
tliai apud quem furtum aut falsa moneta inventa fuerit aut homicidium
tn civitate fnerit perpetratus. Et hos tres quilibet burgensis cape.re potest
!t iudicio pre8entare, nt de ipsis secundum quod meruerint iudicetur.

:xxx. Quilibet etiam burgensis potest querimoniam movere super eum
ai burgen8em oceidit intra urbem et propter homicidium, si negare voluerit,
UD ip80 inire duellum, etiam si occisus non fuerit consanguineus ipsius.

1) Vgl. zu Art. XIV.
I8 • t.811, UrbDdeD L ati.clt. Verf&uuDaqesch. 9
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XXXI. Quicumque in civitate aliquem nocte temere invaserit et
vulneraverit, reUB manum amisit. Si autem negare voluerit, et le8us non
potest eum comprobare, si voluerit potest 88sumere cum ipso duellum.

XXXII. Hoc est autem ius duelli. Quicumque aliquem pro inflicto
vulnere impetierit, si reus victus fuerit, manum amisit. Si autem is qui
eum impetit victus fuerit, singula arma que 8uper se habuerit redimet
tribus tt.. Qui vero pro homicidio perpetrato aliquem impetierit, si reus
victus fuerit, caput amiBit. Si autem ia qui impetit vincitur, manum
amisit.

XXXllI. Si burgenais vel hospe8 in civitate residens aliquem coo
civem suum vel hospitem commorantem ceperit aut capi aut spoliari
procufaverit, omne dampnum quod lesus iuramento vel ydoneis t.estibus
probaverit se per hoc incurrisse, debet ei persolvere et inauper emendabit
sculteto III cn. et III conquerenti et quaei fals"rius omnem honorem suum
debet ammittere et pro traditore de cetero reputari.

XXXIV. § 1. Si duo burgenses inter se rixati in oivitate invicem
depilaverint Rut percusserint, qui testibus convictus fuerit fnisse auctor,
emendabit sculteto 1lI 41J. et III conquerenti. Alter non emendabit.
§ 2. Si Rutem a vicinis suis, ante quam causa ad iudicium venerit, fuerint
reconciliati, non tenentur iudici super hoc reBpondere, Bive in civitate
factum fuerit vel extra. Si vero oausa prius ad iudicium per querimoniam
deveoerat, non potest sine iudicio et iudieiB voluntate terminari.

XXXV. § 1. Si duo burgen8e8 amici urbem exierint et invicen-.
altercat.i invicem depilaverint aut percU8serint, qui testibus convictus fueritl::
auctor fnisse emendabit sculteto III 8, alter non. § 2. Si vero inimic iii
prius urbem egressi invicem depilaverint, perc08serint aut vulneraverin-t
seu occiderint, eandem penam sustineant, quam meruissent, si in civitatE!
factum fuisset.

XXXVI. § 1. Si burgensis extraneum extra urbem pereusserit, e't:

ille hoc in civitate conquestus fuerit, nicbil ei proderit. § 2. Si verc:J
civis extra urbem ab extraneo fuerit agitatus aut vulneratus et hoc iudi~i

et concivibus suis prins indicaverit et eonquestus fuerit: si ille insupeJl
civitatem int,raverit, et lesus burgensis eum ceperit vel oeciderit, nc»~

tenet.ur boc iudici emendare.
XXXVll. Si aliqnis hospes burgensem in tantum verbo vel opere

provocet, ut ipsum in civitate percuciat aut vulneret, et probare potest

quod hospes auct.or fuerit per testes ydoneos: si leens evaserit, emendabit
ci 111 ß; si Rutem mortuus fuerit, emendabit 1lI U. heredi conquerenti et
111 indici civitatis.

XXXVIll. Quicumque burgenais rapinam Bcienter Beu neseienter
emerit, cum ille cui ablata fuerit venerit et testibus probaverit r8S ill81

sibi iniuste fore ablatas, tenetur ei reddere absque omni dampno. Et hoc
ideo statutum est, ne per umus delictum civitas patiatur infamiam et
detrimentum.
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XXXIX Si quia burgensis gratism domini amiserit, infra VI ebdo
madas debet ei reconciliari, si tamen dominus fuerit in patris vel in arbe.
Et illis VI septimanis corpore et rebus pseem habebit in eivitate et extra
et de omnibus rebus suis interim disponet quiequid voluerit: preter domum
in qua habitat, quam non lieet ei vendere nec. obligare, usque grstism
domini sui mereatur. Si autem infra dictum terminum grstiam domini sui
non meruit, per domum et omnia que habet infra muros potest cogi, ut
gratiam ipsius eonqu.U:at. Quod si amorem domini sui non potuerit ob
tinere, tune dominos tenetur ei dare ducatum usque ad duo miliaria circum
quaque de civitate tam rebus quam corpori suo. Et si plures domos in
urbe habuerit, tantummodo illsm in qua residentiam hsbuit dominus possi
debit. Sed in allodiis, feodis et aliis bonis non debet ipsum penitus aggra
VIre. Omnia autem que finito termino VI ebdomadarum dominus in domo
ipsiua invenerit, libere accipiet et p08sidebit. Si vero dominus civitatis
in terra et in patria non fuerit, usque ad ipsius adventum corpore et
rebus paeem et securitatem lempe!' hsbebit.

XL. Preterea regia libertate vobis statuimus, ut quieumque burgenses
in urbe vel extra contraxerint, cuiuscumque fuerint eonditionis, pares sint
in omni iure, et uno defuncto, alter omms bona ipsius que reliquit iure
hereditario libere et quiete p08sidebit. Nee potest dominus oivitatis impe
dire vel contradioere, quin uxor defuneti et mantus defunete eontrahant
cum quoeumque voluerint ad ipsorum voluntatem.

XLI. § 1. Bi duo contraxerint et filios genuerint, liberi eorum post
mortem utriusque parentis omnia bona parentum iure hereditario sine omni
contradictione libere p08sidebunt. § 2. Nullus tarnen liberorum hereditabit,
Diai qui de legittimo thoro fuerlt generatus.

XLII. Quamdiu autem pater et mater vixerint, quotquod filio8 habue
rint, non poasunt ei. contradieere quiequid faeere voluerint de omnibus
rebus mia.

XLIII. § 1. Preterea quamdiu pater vixerit et Banus fuerit et in
columis, omnia bona que habet in allodii8, feodis et aliis rebus, potest
dare, vendere et expendere quomodoeumque et euicwnque voluerit etiam
pueria invitia et llXore Dolente. § 2. 8ed mulier hoe facere non potest.
§ 3. Cum autem lectum egritudinis ineiderit, niebil potest dare pro anima
l1la Tel parentibua et nulli omnino de omnibus bonis snis sine voluntate
uoria, niai tantnm V 8.

XLIV. § 1. Idem ins damus mulieri. § 2. Bi civis aliquis moritur
et nori BUe multa bona reliquerit, ills potest omnis bons sua dare et
Tendere euicumque voluerit preter allodia , etiam contra volnntatem pue
IOnon. § 3. Et quamdiu sine viro fuerit et pueros 8U08 voluerit nutrire,
ai mchil habeat preter allodia et probare potuerit hoc testibus vel iura
mento, etiam allodia fame urgente partim expendere potest et obligare
IIIqU8 ad 811IIlJDaDl V B, et hoc semper usque dum plus valere non possint.
• quiCRlJBClue .. taliter emerit vel impignoraverit Bub bono teatimonio,

9·
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bene certWi etlt ~t tißCW·Ud. § 4. Si vero contraxerit euro aliquo, mobilia
poteet illi dare et de allodiis niehil facere preter voluntatem puerorum,
exeepto quod domum suam debet ad suam vitam poeeidere.

XLV. Quod si filiorum aliquis contraxerit, poteet. in domnm matria
intrare et ibidem matri. cohabitare eine dampno tamen matris. Debet
tamen matri apnd ignem et alias in domo loeum relinqnere potiorem. Hoc
autem filis faeere non debet, nee etiam filius, si per se in urbe habeat
domum. In domum etiam patris filius non debet ~liter illtroire.

XLVL Si duo contraxerint in urbe et ambo eine legittimis heredibus
UDUS post alium moriantur, propinquus in eonsanguinitate posterioris here
ditabit eos.

XLVll. § I. Si aliquis in eivitate plures filioe habuerit et unicuique
portionem subetantie eue dederit, si eontigerit flli08 mori sine uxoribUl et
liberis unnm post alium, patri suecedet iure hereditario omnis possessio

eorum: si tarnen nemini eubetantiam euam dederant, quamdiu eani et inea
lumes erant, quod bene faeere possunt invitie parentibus, fratribns, sora
ribus et aliis universis. § 2. Et si pater obierit et postea eontigerit mori
UDum e fratribus, alü fratres divident substantiam suam inter ee, et mater
non. § 3. Et sie si omnes moriantur, mater postmodum omnium heres erit.
§ 4. lIortua autem matre, propinquus in eonsangninitate illius succedet ei
§ 5. Si autem mortuo patre et matre unus filiorum super est, illo mortuo
sine uxore et liberis, proximus consanguinens ipsius eueeedet eie

XLVIII. § 1. Ponatur quod aliquie plures fiUos habeat et aliem ex
illis portionem substantie sue adhuc vivens dederit: post mortem patria
seu matris aliorum quilibet, quantum ille pro portione sua habuit, debet
accipere, et reliquam snbstantiam omnes equaliter dividant inter se; ant
priores portionem suam in medium reproieiant et sie equaliter omnia divi
dant inter se. § 2. Si uxor alicIDus burgensis montur eum qna liberOl
habnit, et ipse post allodia et alia bona aeqnisierit, de bie potest diaponere
quicquid voluerit sine priorum puerorum voluntate. § 3. Si alios puer08
genuerit, his tenetur relinquere mobilia et allodia post acquisita. FeodJ
sutem tarn priores pneri quam posteriore. mortuo patre pariter habebunt.
§ 4. 11em iU8 est de mnliere.

XLIX. Quamdill filius est Bub patris potestate et aine uxore, n8C I

patre rebus vel matrimonio fuerit inste et legittime separatus: quiequid
promisel·it Rut expenderit vel ei commissUID fuerit sine patris conscientil
et voluntate, nee pater nee ftlius tenentnr hoe solvere vel allem super boe
respondere. Postqnam vero tebus vel matrimonio fuerit a patre ratioP
b.liler d..visus, quiequid promiserit ant expenderit tenetur solvere, et pater
n ,11J super hoe debet reepondere.

L. Silniliter quando pater moritur et pueri sunt infra annos, nec uxor
nec pueri possunt aliquid faeere qnod alieuius sit momenti nisi per manum
tutoris et advoeati ipeorum, qui a indiee ipsis datue fuerit. Nec advocatua
debet aliquid {aoere, nisi quod cedat ad utilitateiD matris et puerorum.
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LI. Si qUlS m civitate sine legittimo herede moriatur, iudex et con
lillum omnia bona que reliqmt debent in sua oustodia diem et annum in
lempne conservare, ut si quis forte heredum ea iure hereditario postu
averit, accipiat et libere possideat: si tarnen se probaverit iustum esse
lerooem. Si vero anno elapso ea que reservata sunt nullus heredum iuste
K)stulaverit, tuno una pars subBtantie pro salute anime defunoti in usus
)anp(Arum detur, seounda pars ad omatum ecclesie et ad oommunes usus
:ivitatis debet dari, teroiam partem iudex habebit.

LII. § 1. Quioumque XIV etatis annos oompleverit, potest. omnia
ura burgensie et iudioü servare et testimonium effioax in iuditio dicere
icut alter. § 2. Quicumque nuno sunt et postmodum erunt in oivitate sub
rVannis, semper in XV. anno etatis iurare debent omnia iura et libertates
ll"bis 8e lideliter observare et imperio Romano et irnperii domino neo non
uis eoncivibus et iuratis lidem et veritatem in omnibus oonservare.

LIII. Quiomnque burgensis iura suprasoripta tenere et servare no
llerit, si ante maius iuditium venerit, quod bic sunt III ~, ibi erunt X,
[uod hic X, ibi erunt XX, et sic usque in infinitum.

IJV. Demum omnia suprasoripta iura et libertates nec non et illa
tmnia per que et in quibus Chlinradns dux Zeringie Friburgum in Brie
augia construxit et libertate donavit seoundum ius Coloniensis civitatis,
tlI'amento prestito cum Xll nominatissimis ministerialibus sms super S8Dcta
anCÜ)rum et insuper mann dextera sua data in manum liberi viri nomine
uamenti, quod ipse et posteri sui ipsis sernper eadem iura inviolabiliter
-"&rent nec ulla ratione infringerent; nec non et illa iura et libertates
ue Beretoldus dux quondam dominus vester vobis dedit et confirmavit;
t insuper omnia iura et libertates que in rodalibus vestris et Fribur~

ensium eontinentur; vel illa que adhuc pro communi utilitate et honore
ivitatis vestre et honore imperii oonservando et augmentando rescriptis et
)dahDus vestris communi et S&nO oonsilio decreveritis apponenda: vobis
t cunctis pOlteris veatris auotoritate regia oonoedimus et confirmamus.

Presentibus et annuentibus corone nostris principibus, videlicet D. g.
:ettmsi et Bpirensi e. cancellario nostro, eadem g. Babenbergensi e.,
odewico de Oetingen, Gothfrido de HohenIon, Anselmo de Iustingen oon
liarii. curie nostre, ;magistro Chünrado de Ulma notario nostro, Eber
U'do de Wintersteten pincerna, ChÜDrado de Walpuroh dapifero, de
'penhein maresoalco nostro et alüs quam multis prinoipibus et fidelibus
Itria laudantibus et 88sensum prebentibus universis. Ut autem hec a
bis et a posteris nOltris rata et firma permaneant et imperpetuum illi
t.a, presena instrumentum vobis et posteris vestris conscribi et dari
imua et sigillo aureo nostre regie celsitudinis communiri. Datum apud
mkenfurth anno gratie llCCXVIll, septimo decimo kalendas Maü, sexte
ictionia.
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135. Hagenan: Stadtrecht. 15. VI. 1164.
Gaupp. I. 8.95-101.

• . . . • Fridericus, d.. f. c. R. i. a. •• _. • In episcopatu Argentinenai,
in villa que dicitur Hagenowe, a n08tro quondam patre, duce Frederico,
sub Henrico Romanorom imperatore fundata eademque iure BUO folcit&,
tum iuris racione tum nostre auctoritatis oonfirmacione id ipSUID stabilire
complacuit. Quapropter..... notificare decrevimus, ut quieunqne Ie.

vel e., dux vel marchio, comes vel quecunque persona laiea vel eoole
siastica parva sive magna hec infringere presumpserit, imperialis maiest&tia
reus iudicetur.

1. Hoc autem iuris predicte ville eum populo hanc inhabitante habere
decernimu8, ut quicunque pauper aut dives, peregrinus vel incola, eandem
inhabitare decreverit, domino cui pertinet respondeat de penona propria
et de rebus snis fixis; de mobilibus autem magistratui BUO respondeat et
1000, ad quem se transtulit. Si autem hereditatem tributariam po88ideat,
ius addicti sibi tributi coram iudice sibi statuto 8ecundum raeionis exi
genciam eum persolvere non reeusamus. De propria vero persona, si
ecclesie alieui pertineat, ius sibi statutum tributario more persolvat.

2. Preterea quicunque huius loci ineola fidelis eutiterit, ab omni eI
actionis pecunia, ab importuno et contra velle SUUJD hospitandi gravamine
infra vel extra liberos esse concedimus.

3. Si quis vero ibidem moriatur, nulli hominum de BUa poueesione
nisi suis coheredibus 8i qui sint iU8 obitwJ aliquod eommunicandi conee
dimus. Verum si locorum distaneia, ut sepe oontingit, herede8 legitimi
presentes non fuerint, annualem et diurnam rernm suarnm sine detrimento
conservacionem caram ad minus septem eiusdem loci fidelibus in pote&
tatem iudicis transferri debere deliberamus, ut, si infra prescriptum termi·
num hereditario iure 8e quisquam pro rebus defuneti ibidem presentaverit,
probato iure successionis defuneti, absque omni refragracione omnium
hereditarius substituatur. At si 8 nullo defuneti possessio infra prefinm
terminum iure hereditario requiratur, in potestatem iudieis transferatur.

4. Omnem ibidem inhabitantem in quocunque 1000 nostri imperii ab
omni thelonio, ab omni dncatu, pro remm 81larUDl vendicione vel portacione
aQsoJutum nostra auctoritate confirmamus.

5. Si qui8 vero prenominati iuris eDgeneiam quoeunque modo penol
verit, omnibus rebus snis privatus infra octo dies e~ tune, poatq1lllD
compertum fuerit, a C?nsorcio eeteromm coneivium extra eiusdem loai
terminos removeatur.

6. Iterum si quis ante ingressionis illie permanendi locaoionem debitil
obligatua fuerit, communicato inris atque consoreü civium privilegio, ti •
creditore requisitus merit, seeundum iustieiam respondeat.

7. Hac autem raeione civilis iuria communioDem ihidem quemJibe'
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honestum aequirere concedimus, ut 8cilicet preconi nummum unum per
8olvat, concivibus unum pro cera in honorem ecclesie.

8. Si quia vero inibi habitancium suorum civium quemquam extra
ambitum prenominate ville coram quocunque iudice in causam duxerit,
emdem a iudice absolvat sibique ordinato iudici tres libras persolvat.

9. Nostra eciam liberalitate nemus adiacens usui illic inhabitancium
hae racione permittimus: ligna usni suo necessaria in hedificando vel
eeiam eomburendo quiaque componat; fenum quantum sibi necessariuni
fuerit ibidem colligat: hoc tamen intermittendum, ne quercui vel fago nisi
Mi uma edificiornm manum aliquis imponat. Porcos vel quecunque ani
malia preter oves ad pascendum libere compellat, salva mercede pastoris.

10. Omnibus predicti loci fomm petentibus eundo vel redeundo infra
miliaria tria circumquaque tam penoma propriis quam rebus suis imperiali
maieetate pacem firmam indicimus; et si quia temere infringere presump
seritl reue sit maieetatis.

11. Adhec nec Romanus imperator nec aliquis burgensium vice nostra
ibidem locatua aliquem eoncivium in frumento triturato vel non triturato,
tiridi vel sieco Ceno, collecto vel non collecto, vel in quibuscunque rebus
81Ü8 infra circumscripti loci ambitum vel extra inquietare presumat. Ruius
etiam iuris circa paludem extra terminos predicti loci adiacentem, vel circa
hospitale habitantes, participes eSBe concedimus.

12. De nostre continencia iusticie subsequenter annotandum hoc modo
decrevimos: primo, si quis homieida ibidem reperiatur comprehensus, omni
contradictioDe remota capitali sententia iudicetur. Res eins mobiles in
potestatem iudicis transferantur. Patrimonium et hereditas eiusdem cohere
dibu sibi iure succede~tibU8 restituatur; si vero eidem heredes non fuerint,
in eommunem predicti loci utilitatem deCeratur. Supradicto tamen modo
de patrimonio vel hereditate in potestatem iudicis vendicatis, annualiter et
diurne induciandum fore concedimus, ut, si quis infra terminum statutum,
hereditario more succe880rem illius se presentaverit, confirmata successionis
proprietate, defuncto substituatur. .

13. Si vero reus ille penam capitalem fugitivus evaserit, imperialis
maiestatis reus C11D1 omnibus hospicio vel quocunque Camiliaritatis consorcio
iplUm recipientibus iudicetur. Fugitivus ille, si post hec innocencie sue
confidena ibidem reveraus causam intraverit, eiusdem loci sacramento manu
fidelium septima sue innocencie puritatem manifestare permittimus, ut,
lieet lactum non negat, inicium tamen congressionia euro adversario a. ae
nmovendo, rebus sm non privetur, aed incolumis in con80roium ceterorum
ot primitua reetituatur.

14. Si quis vulnere lesus ab alio, vita retenta membro tarnen debili
tatD, aetor facti manu privata a oonsoroio ceterorum extra ville ambit.um
removeatu.r. De rebo mobilibos eiuadem quinquaginta ß vulnerato per
IOlnntur, eetera in poueuionem iudicis vendicentur: hereditas ipsius
oobereclibaa aa.ia, m. qui Iint, conoedatur.
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15. Preterea, si quis salva membrorum integrit.ate armis tamen vulne
ratur ab aliquo, auctor faeti manu privata supra dieto iure extra conaor
eium illie habitaneium removeatur, pro temeritatis delicto tribus vicibns
vu]nerato respondere tenebitur. Res eius mobiles iudici transferantur. De
hereditate predicto modo iudieetur.

16. Si quis, temeritate irritatus, quempiam ibidem manu vel fuste
usque ad sanguinis effusionem verberaverit, reus in e8ns8Dl ductus iudiri
de triginta ß respondere tenet,ur, le80 sutem tribus vicibus pro sstisfaetione
respondere cogatur, nec rebus snis privatus prescripto iure extra t.ermin08
ville separetur.

17. Si eivis a eive pro debitis in causam ducitur, iudex infra octo dies
debitorem eum aetore in composieionem redire preeipist: finitis illis diebu8,
si reus aetori non satisf~eerit, iudiei de duodeeim nummis, actori vero de
sex respondeat.

18. Hospes, si civem illie in eaussm duxerit, propter transeuntis

impedimenta per noctem tantu~ indueiandum fore eoncedimus. Si e con
verso contigerit, quod eivis hospitem in eausam duxerit, per oeto dies in
ducias habere poterit, vel si IDavult per noetem solam respondere eins in
arbitrio relinquere statuimus.

19. Si quis vero sue sstisfaciens nequicie quemquam conviciis rode
center tractaverit, ductus in causam ab eiusdem loei fidelibus convictu,
pro delicto iudici et actori semel et secundario respondere tenetur. Verum
si tercio probabiliter convineitur, nee sibi ad corrigendum sua facultas
suppetit, pelle et crine privatus extra terminos ville sacramenti eonfirmatione
sine reversione removeatur.

20. Mulier inutilis, si probam et honestam eonvicüs male traotaverit,

eadem semel raoionabiliter convieta predicto modo omni eontradietione
remota extra civitatis collegium sequestretur.

21. ThabemR.rius quolibet anno nova vino eollecto, si per duetile ven
dere proposuerit, vocato precon~ eum subdito sibi statuto ceteriaque eiusdem
loci fidelibus S€lcum collectis, coram iudice de mensms vinariis sive qUIll
titate precii raeionabiliter disponat, eademque vasa sie ibidem ordinata de
prima earrata preconi adimpleta persolvat, iudiei vero eiusdem mennre
quartana bina pro iure exhibeat.

22. Hac utique ordinacione non permutata, vinum eine omni ioria
exigencia per totum &Boum libere vendat; mutata vero ordinaeione prima,
si iuxta emti quantitatem preciosius vendere laboraverit, predicto modo de
mensuns seeundUlD racionem iudicis et preconis disponere censuimUlo
Precipimus aut~m, ut in frumento et vino quantitatem mensure Argen
tinensis 0 bservent.

23. Sculteto locandi magistratum super panificcs potestatem permitti
mus, ut prefixo eis magistro [iuxta] consuetudinem Hoehveldenaium et
Swinderadensium panem quantitate precii et valitudinis vendant. Si velO
qui8quam in hoc suo officio semel et secnndario deliquerit, in C&uaa COD-
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iet1l8 pro delicto iudiei respondere compellitur: tereio ab eiusdem loci
idelibu8 iuris 'racione convietus, in mum scultet.i tune ab eo panis eonfectus
rendicetur, pro pena a eoneoreio' eeterornm separetur.

24. Venditor~s pabuli, si quando imperator intervenerit, in quartali
mmmos duos lueri permittimus.

25. Vadia imperatoris sex septimanas, burgensium vero dies quindecim
line ealumpnia lueri ad redimendum s~rvari preeipimus: finitis autem pr~

!criptis induciis, si ereditor necesse nummorum babuerit, vocato secum
I~bit{)re in ipsius presencia v,el aliamm probabilium pt'rsonarnm usui exponat.

26. Hacellatores sanas et recentes carnes vendere prt'cipimus, ut si
,epro888 vel quocunque modo eommaculatas vendiderint, a eoniuratis eivi
tatis in causa quicunque eonvictus, a eeterorum eonsorcio extra ville sm

I>itum removeatur.
27. Imperator villam si intraverit, marsealcus ipsius, absque civium

detrimento, de hospieiis pacifice disponat....•.

136. DIeborg: Stadtrecht. [1194-1198.]
8.uer, Die Altesten Lehnsbilcher der Herrschaft Bolanden. Wiesbaden

1882. 8. 16 f.

Intitulatio fnndationis et iuris civit.atis et CRstri in Dippure et ius
iominorom eiusdem loci.

Dominus Heinricus 1) bone memorie rundum, in quo sit.ß, sunt eivitas
rt cutmm, oompensavit eum quodam mans0 , quem emit erga Cunradllm
~oruz pro IX libris, super quem mansum ipse babuit ius advocatium
limiliter et nunc habent fratres videlicet W eniherus ~t· Pbilippus dp Bo
andia, qui modo 10eo eidem presidere noseuntur.

1. Tali vero libertate gaudet prefata civitas, ut omnis advena, qui
bidem habitaverit per annum et diem nullo reclamante et asseverante
Ie habere dominium in illo, nulli teneatur ulteriuR s~~ire nisi dominis
~iudem loeL

2. Item quicunque duxerit uxorem in eadem civitate et ibi habitaverit,
'epntandi BUnt paris condieionis.

3. Item quieunque ibi deeesserit, beredes 8ui non possunt eogi ad
üvisionem mobilium que vulgo dieitur buteil nec tenentur id dare quod
ücitur hererecht.

4. Item omnes illie h'\bitantes warandiam habent in marcha eommuni,
ui vulgo dieuntnr sint werhaft.

5. Item quelibet area in eadem ei",itate in festo S. Blasii nomine
!D8U8 aolvit VI d. Hune eensum dominus Renrieus burgensibus usque
I conanmmaeionem municionis eivitatis indulsit.

I) 8 aue r, a. a. 0., B. 52, sieht in diesem, al80 dem Grnnder der Stadt,
mErlbiachof Heinrich von Mainz, 1142-11f»S.
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6. Item moneta speetat ad dominos predietos de Bolanden.
7. ltem theloneum ad iPS08 pertinet et ius destituendi et instituendi

theleonarium. Theloneum autem militibus nomine feodomm legatum est

nsque ad XXI uncias.
8. Item spectat ad oos decima universaliter de XVTII manais et

dimidio in Dippurg, et eidern decime annumerantur decime de prediia.
9. Item idem domini ins habent advoeaticium super curiam in veteri

civitate, tarn super homines quam super maD80S ad eandem euriam per
tinentes. Item advoeati sunt super eunam in Holzhusen, tam super homines
quam super mansos ad eam spectantes.

10. Advoeati sunt eeiam super maream lignornm in Dippure spectan
tem et super pascua et almeinda.

137. Annweller: Verleihung städtischer Rechte. 14. IX. 1219.

Gau pp, I. 8. 127 r.; nach Io an n i 8, Tabularum litterarumque veterum
spicilegium. Francorurti 8. M. 1724, p. 45S 88.

FridericUB secundus R. rex 8. a. et rex Bicilie •. . . . Universis im
perii fidelibus ..... duximus innotescendum, quod ad imitaeionem proavi
nostri Friderici quondam incliti Suevorum ducis et aliorum progenitorom
nostrornm villam nostram Anwillere pro villa Momsbrnnnen cum cambio
commut.at.am et homines in ea nunc et in posterum perpetuo habitantel
sub speciali gracia et protectione reeipimus et ob divine maiestatia reve
renciam c88trique imminentis singularem dileetionis prerogativam plene
sinceritatis affectu intendimus confovere. .

1. Unde iam dictf' ville nostre oum habitatoribUB sum libertatem per
petuam indulgemus et ins legemque civilem ad instar legnm civilium
Spirensis civitatis, quemadmodum ipsi data eis optione desiderarunt.

2. Stat.uimus hoc et superaddentes, ut nullus unquam in ea villa
habitantium ius capitale dare cogatur, sed nec illud iU8 quod vulgo dicitar
buteile, nec teloneum quod vulgo dicitur zoll, infra terminos regni quiJ.
quam ex illis dare tenebitnr.

3. Hoe etiam addimus, ut si quis consortium civilitatis ibidem adeptUI
fuerit, statim post id factum nulli advoeato subiaoebit; et qui annum ibi
adepta civilitate exegit, si servitutis condicione euiquam 8ubiectus fuerit
nec ille eum ipso anno repetierit, postmodum facultatem repetendi ipsum
non habebit.

4. Si qws etiam ad hanc villam fugantibus eum inimicis oonfugerit.
pacis tranquillitate secllrUS gaudebit.

5. Terminos quoque civit.atis 88signamus: a plaga' orientali terminum
uaque Sibiltingen; a plaga occidentali Drussufele; ab auatro Jrleneehin
villare; a septentrione usque Winckenfels. Si quis termin08 vim inferendo
cwquam temeraverit, dignam. s&tisfaetionem eivihus et eausidico huius ville
exhibebit.
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6. Hec legum statuta sepe dicte ville indulgemus et ipeius ecclesie
deeimationem tatius predü nostri prefate ville censum persolventis 1) ad
bonorem omnium sanetorum specialiter autem ob reverentiam S. Fortunate
virginis et martirie attribuimus, ut provisor, imo ipse pastor ecclesie usu
fructuario inde Deo et sanctis ibidem in propria persona, non vicarius,
deserviat et nostri memoriam et omnium parentum nostrorum et heredum
dignis mis8&l"11m eelebrationibus iugiter babeat, et ut cives predicti anniver
wium obitus nostri diem solenni recolant frequentacione.